
România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

 

 
  Hotărârea  nr. 2 

din 31.01. 2023 

privind aprobarea procesului-verbal al sedinței ordinare  din data de 14.12.2022 

 
Având în vedere Dispoziţia  nr.6 din 25.01.2022  emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na 

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data 

de 14.12..2022; 

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Câmpani  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă procesul verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului 

Local al comunei Câmpani din 14.12.2022. 

Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor. 

 

          Presedinte de ședintă,                                                     Contrasemnează: 

                                                                                           Secretar general al comunei,  

               Negrea Dorin                                                               Voichița Bogdan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313    

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

 

 
    Proiect de  hotărârea  nr. 2 

din 25.01. 2023 

privind aprobarea procesului-verbal al sedinței ordinare  din data de 14.12.2022 

 
Având în vedere Dispoziţia  nr.6 din 25.01.2022  emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na 

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data 

de 14.12..2022; 

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Câmpani  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă procesul verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului 

Local al comunei Câmpani din 14.12.2022. 

Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor. 

 

 

 

                                   PRIMAR ,                                                               AVIZAT: 

                               Valentina Țoța                                            SECRETAR GENERAL  

                                                                                                              Voichița Bogdan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313    

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

  Judetul  Bihor 

   Consiliul Local Câmpani 

 

Nr. 5646 din 14.12.2022 

 

 

PROCES VERBAL 

 

 

Încheiat azi, 14 decembrie   2022, cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local Câmpani,  

convocată în baza Dispoziției Primarului nr.100 din  8 decembrie  2022. 

La această ședință au participat un număr de 11 consilieri din totalul de 11, ce compun 

Consiliul Local al comunei Câmpani. 

D-na primar , Țoța Valentina Victorica  a declarat deschisă ședința și a dat cuvântul 

președintelui de ședință Negrea Dorin  pentru a citi ordinea de zi după cum urmează: 

  

1 Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința ordinară din 14 

decembrie  2022; 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția social 

 

2 Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al sedintei ordinare a Consiliului 

Local Câmpani   din 24 noiembrie 2022; 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina munciiși protecția socială 

 



3.Proiect de hotărâre aprobarea rectificarii Bugetului de venituri si cheltulieli  pe anul 2022; 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment Contabilitate 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism 

 

4. Privind aprobarea privind stabilirea garanțiilor pentru contractele de 

concesiune/închiriere de bunuri proprietate publică/privată a UAT Câmpani ;  

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea încetării Contractului de închiriere nr. 

1152/07.04.2016 încheiat între Consiliul Local al Comunei Câmpani și Morar Florica – 

intreprindere individuală(II); 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

 

6.Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului de actiuni si de lucrari de interes local 

pentru  anul 2023, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele 

majore apte de muncă din   familia beneficiară de ajutor social;     

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment Autoritate Tutelară, Asistentă Sociala și Stare Civilă; 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

 

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune al serviciilor sociale pentru anul 

2023; 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 



Compartiment de resort: Compartiment Autoritate Tutelară, Asistentă Sociala și Stare Civilă; 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

 

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de posturi pentru asistenţii personali ai 

persoanelor cu handicap pentru  anul 2023; 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment Autoritate Tutelară, Asistentă Sociala și Stare Civilă; 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

 

Suplimentare ordine  de zi cu urmatorul proiect de hotărare 

9.Proiect de hotărâre privind plata sumei de 7585,94 lei reprezentând cheltuieli de judecată 

către SC ELEKTRONICHE ARCHIV VERSHLUSSELUNG SRL, conform sentinței civile 

nr 5471/2022 din data de 11.05.2022 a Judecătoriei Cluj Napoca în dosarul 1028/211/2022 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

10. Diverse 

 Punctul 1 de pe ordinea de zi 

1 Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința ordinară din 14 

decembrie  2022; 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

Proiectul de hotărâre de la pct. 1 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.90 din 

14 decembrie 2022. 

 

  Punctul 2 al ordinii de zi 

2 Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al sedintei ordinare a Consiliului 

Local Câmpani   din 24 noiembrie 2022; 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilorde specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 



Proiectul de hotărâre de la pct. 2 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.91 din 

14 decembrie 2022. 

 

Punctul 3 al ordinii de zi 

3.Proiect de hotărâre aprobarea rectificarii Bugetului de venituri și cheltulieli  pe anul 2022; 

 Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilorde specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

 

D-l Morar-se suplimentează cu 60 000 de lei pentru capela de la Fânațe? 

 

D-na Primar-este vorba de suma de 10 000de lei care constă în aprobări privind racordarea la 

curent. Noi am mai prevazut o suma de 50 000 de lei pentru dotări și mobilier, dar datorită timpului 

scurt si a faptului că avem foarte mult de lucu la documentele lasate ca măsură de DNA , acest 

lucru nu va mai putea fi posibil. 

Așadar, sumele ramase in buget se vor reporta pe anul viitor, urmând ca la începutul anului să fie 

aprobat un alt buget. 

 

D-l Morar-sumele prevazute pentru branșament nu au fost prevazute în suma totală? 

 

D-na Primar-nu. Inclusiv devizul de lucrări va trebui aprobat in Consiliul Local doar ca va trebui 

întocmit de proiectant. 

 

D-l Morar- la capelă la Fânațe nu s- a mai lucrat de ceva timp. 

 

D-na Primar-constructorul are la dispoziție un an pentru finalizarea lucrării și în acest moment 

probabil mai are și alte lucrări. 

Noi am încercat să facem o modificare la acel proiect,să vedem daca nu ne-am încadra cu o mărire 

de terasă  și alte lucrări tot în aceeasi sumă. 

 

D-l Morar –am fost la sfințirea capelei din Hârsești care a costat  243.000  lei iar cea de la Fânațe 

va ajunge la suma de 650 000 lei 

 

Dl Pelea-de mentionat faptul că noi nu am plătit constructor și am cumpărat materiale de constucție 

cand au fost ieftine, la mai puțin de jumătate decăt costă acum. 

Materialele au fost cumpărate în toamna anului 2020 și date în custodie. 

 

D-na Primar –la Hârsești lucrearea nu este asumată de nici un constructor fiind lucrarea Bisericii 

Ortodoxe. 

Noi nu ne putem permite să executăm lucrari fără o firmă din bani publici. 

 

D-na Toda Ionela- Față de proiectul inițial, ați primit pe mail un alt proiect modificat  ca urmare a 

adresei primite în data de 12 12.2022 de la Finanțe. 



 -prima dată trebuie aprobată modificarea proiectului de hotărâre ca urmare a  adresei primite  de 

la Finanțe apoi următoarea modificare a proiectului ca urmare devizului general nr 

5639/14.12.2022 

     

Proiectul de hotărâre de la pct. 3 al ordinii de zi a fost supus la vot cu cele două modificări discutate, 

ambele fiind votate cu unanimitate de voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) 

adoptându-se Hotărârea  nr.92 din 14 decembrie 2022. 

 

 Punctul 4 al ordinii de zi 

4. Privind aprobarea privind stabilirea garanțiilor pentru contractele de 

concesiune/închiriere de bunuri proprietate publică/privată a UAT Câmpani ;  

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilorde specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

Proiectul de hotărâre de la pct. 4 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.93 din 

14 decembrie 2022. 

 

Punctul 5 al ordinii de zi 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea încetării Contractului de închiriere nr. 

1152/07.04.2016 încheiat între Consiliul Local al Comunei Câmpani și Morar Florica – 

intreprindere individuală(II); 

 Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilorde specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

 Proiectul de hotărâre de la pct. 5 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.94  

din14  decembrie 2022. 

 

Punctul 6 al ordinii de zi 

6.Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului de actiuni si de lucrari de interes local 

pentru  anul 2023, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele 

majore apte de muncă din   familia beneficiară de ajutor social;     

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilorde specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

Proiectul de hotărâre de la pct. 6 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.95 

din14  decembrie 2022. 

Punctul 7 al ordinii de zi 



7.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune al serviciilor sociale  

pentru anul 2023; 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilorde specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

Proiectul de hotărâre de la pct. 7 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.96 din 

14 decembrie 2022. 

Punctul 8 al ordinii de zi 

 8.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de posturi pentru asistenţii personali ai 

persoanelor cu handicap pentru  anul 2023; 

 Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilorde specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

Proiectul de hotărâre de la pct. 8 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.97 din  

14 decembrie 2022. 

Suplimentare ordine  de zi cu urmatorul proiect de hotărare 

9.Proiect de hotărâre privind plata sumei de 7585,94 lei reprezentând cheltuieli de judecată 

către SC ELEKTRONICHE ARCHIV VERSHLUSSELUNG SRL, conform sentinței civile 

nr 5471/2022 din data de 11.05.2022 a Judecătoriei Cluj Napoca în dosarul 1028/211/2022 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

Proiectul de hotărâre de la pct. 9 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.98 din 

14 decembrie 2022. 

D-na Primar-este vorba despre o factură neachitată. 

Primăriei Câmpani , firma respectivă i-a  instalat un server, apoi au emis  facturi.Primele 3 facturi 

au fost achitate, ultima din 2019 însă nu a fost plătită. 

Ei au acționat Primăria Câmpani în instanță, și au calculat penalități la zi din 2019 și  Judecatoria 

Cluj le-a dat câștig de cauză. 

Fiind vorba de facturi neachitate, erau slabe șanse sa respingă această datorie deoarece Primăria 

Câmpani a recunoscut plătind celelalte facturi. 

La această dată avem de plată suma de 7585,94 lei reprezentând penalități și cheltuieli de judecată 

precum și debitul, care la acea vreme a fost de 500.94 lei, penalitățile de 1% zi  întârziere sunt   de 

7035 lei plus 50 lei cheltuieli de judecată.  



Le-am comunicat că vom avea ședință de consiliul și vom plăti această sumă, să oprească  

penalitățile. 

D-l Negrea Dorin-sunt de acord că trebuie pusă în aplicare o hotărâre judecătorească dar cine se 

face vinovat de această situație trebuie să plătească.  

Va trebui găsită persoana  care se face vinovată, fiind ori ordontorul principal de credite de la acea 

vreme , ori contabilul  și care să plătească penalitățile de la 500 de lei la 7000 de lei, deoarece va 

veni Curtea de Conturi și va imputa aceste dobânzi actualei conduceri și consiliului local. 

D-l Moza Dan-probabil va trebui deschis proces în acest sens 

D-l Negrea –prima data trebuie mers pe cale amiabilă și înștiințare persoanele găsite vinovate, ca 

până la o anumită dată să plătească suma respectivă având în vedere hotărârea judecătorească. 

Dacă nu achită , atunci se poate deschide proces împotriva persoanelor care sunt vinovate. 

Proiectul de hotărâre de la pct. 9 modificat se supune la vot cu propunerea să se facă recuperarea 

pentru penalități de la persoanele care sunt vinovate,  fiind votat cu unanimitate de voturi ( 11 

voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea nr.98 din 14  decembrie 

2022. 

Punctul 10 al ordinii de zi 

10. Diverse 

D-na Primar- am lipsit la ședința trecută și ați avut niște întrebări și vreau să vă răspund la ele.           

D-ul Negrea- ați întrebat în legătură cu expertiza la canalizare, era vorba despre vintajare și 

cameramare? 

D-na Primar-acele plăți sunt incluse în expertiză nu se plătetește suplimentar așteptăm să se 

termine și să vedem ce hotărâre luăm. 

D-na Primar – dul Morar unde trebuie să se lucreze la capace? 

Dna Primar – am vorbit și cu directorul de la drumuri, a spus că mai au puțin de lucru și o să 

termine.  

D-na Primar - dul Criste vă rog să îmi spuneți cum să procedăm cu drumul de  la Moțești ? 

                      - s-a mai reparat acel drum niște zavură nu se poate pune pe el? 

D-na Primar – din bugetul local nu avem nici o legalitate să plătim lucrări pe drumul altui UAT, 

am luat legătura cu primarul de la Pietroasa nu-l pot obliga să lucreze pe acel drum. 



- se lucrează în Valea de Sus la acostamentul dumului, se mai lucreză la decolmatarea Crișului 

Băița pe raza localității Hârsești, în localitățile Câmpani și Fânațe s-au finalizat lucrările de 

decolmatare. 

D-na Primar – trebuie să vă mai spun, știți foarte bine că am depus contestație la executarea silită 

în acel proces cu Dumexim în data de 15.03.2022 la suma de 317 mii lei și ceva, se pare că la 

instanța le dă dreptate în acest caz, mai avem drept o dată la apel dacă le va da și de acea dată 

urmează ca executorul judecătoresc să ne facă oprire pe conturi pe suma respectivă. 

D-na Primar- vreau să vă aduc la cunoștință numărul de cereri depuse pentru reducerea curentului 

din totalul de 836 de gospodării avem depuse 638 de cereri până la această dată, trebuie să mai 

facem o ședință până la sfârșitul anului să le aprobăm.  

Dul Pelea- cum se procedează cu magazinul din satul Hârsești? 

D-na Primar- va trebui să întocmim un regulament în acest sens și cu procedura de licitație se va 

organiza. 

Dul Pelea-   iluminatul public? 

D-na Primar- da sigur o să se facă o revizie la iluminatul public pentru toată comuna fiind și sfârșit 

de an. 

Dul Morar- avem contract de dezăpezire? 

D-na Primar – da sigur avem contract de dezăpezire așa cum ne obligă  Prefectura și de la ISU , 

trebuie contractul încheiat  îi lege pentru toată lumea până în 15 noiembrie.  

 

Nemaifiind alte probleme pe ordinea de zi d-ul președinte de ședință a declarat închise lucrările 

ședinței ordinară a Consiliului local Câmpani din data de 14.12.2022 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                     SECRETAR GENERAL  

    Negrea Dorin                                                                                 Bogdan Voichita 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313 

 

mailto:office@primaria.campani.ro

